

**چشم انداز**

زاکاتی چراغ اول را روشن کرد

**شروع نخستین حملات تندروها به پزشکیان**
«علیرضا زاکاتی» دیروز بعد از موج حمایتی که برای پزشکیان ایجاد شده، اولین حمله خود را به نامزد اصلاح‌طلبان انجام داد. او گفت: بنده نماینده بومد و یکی از آقایان نامزدهای کنونی وزیر بهداشت بود. متوجه خطا در آزمون دستیاری شدم و درخواست اطلاعات کردم، پاسخ ناقص داندن و مجبور به تحقیق و تفحص شدم. معلوم شد آن زمان سوالات آزمون دستیاری را نفری ۳۰ میلیون تومان فروخته بودند و ۲۱ نفر در دادگاه محکوم شدند، اما آقای وزیر با بی‌اطلاع بود یا از یک بی‌عدالتی محض دفاع می‌کرد.

نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ادعا کرد: همه ما برای تداوم راه شهید رئیسی تکالیف سنگینی داریم. البته سابق، کارنامه و مواضع نامزدها در این باره برای مردم روشن است.

وی که این روزها در مرکز انتقادات شهروندان تهرانی در زمینه تلاش برای قطع درختان و ساخت مساجد قرار دارد و به روایت برخی از اعضای شورای شهر با موضوع نفوذبستگانش در شهرداری نیز دست و پنجه‌نرم می‌کند مدعی شد: یکی از موضوعات مهم، تبدیل تهدید به فرصت است، به‌عنوان مثال شهرداری تهران در دوره قبل از ما، ایرپدهکار بانکی بود و شهردار قبل در تلویزیون رسماً گفت نمی‌توانم ادره کنم، چون بدهی سنگین داریم. ما به لطف خدا با تعامل درست با سیستم بانکی کشور، ۱۷۰ هزار میلیارد تومان بدهی شهرداری را ابتدا با مذاکره و حذف جرایم حدود ۱۰ ساله، به ۸۱ همت کاهش دادیم و سپس نزدیک ۲۴۰ آن را تسویه کردیم و همان را پایه سرمایه‌گذاری بانک‌ها در پروژه‌های شهری کردیم.

**توصیه محسن رضایی به نیروهای هم‌سوی راهی جز اجماع ندارند!**

محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص وحدت نیروهای انقلاب در انتخابات پیش رو گفت: ما هیچ چاره و راهکاری را برای بهبود اوضاع کشور جز اجماع نیروها نمی‌دانیم.وی افزود: اجماع نیروها یعنی اجماع اندیشه‌ها، برنامه‌ها، توانایی‌ها بنابراین نیروهای انقلاب راهی جز اجماع و خروج از فردگرایی ندارند. رضایی گفت: اینکه افراد خود را با جمع ببینند و تنها نبینند و خود را با جمع تعریف کنند، شهادت آیت الله رئیسی می‌تواند سرآغاز یک تحولی در اجماع‌سازی و خدمت‌صادقانه به کشور باشد.

**شناسنامه‌ها در انتخابات ۸ تیر مهر نمی‌شوند**

در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری هم براساس قانون، رای‌دهندگان می‌توانند با شناسنامه یا کارت ملی رای خود را صندوق ببینازند و احراز هویت با یکی از این مدارک صورت خواهد گرفت.

در انتخابات ریاست جمهوری امسال ضرب مهر در شناسنامه نخواهیم داشت و سامانه احراز هویت مشخص خواهد کرد که چه کسی رای داده یا نداده است. به گزارش فارس، یکی از تغییرات مهم در قانون انتخابات انتخابات حذف مهر از شناسنامه و احراز هویت اصلی فرد با کد ملی است. بر همین اساس در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی بر شناسنامه‌ها مهر انتخابات حذف شد و رای‌دهندگان با کد ملی احراز شده و رای خود را به صندوق رای انداختند.محسن اسلامی دبیر و سخنگوی ستاد انتخابات کشور ضمن اشاره به این موضوع گفت که در انتخابات ریاست جمهوری امسال ضرب مهر در شناسنامه نخواهیم داشت و سامانه احراز نداده است.

**قابلیاف در مرخصی مجلس**

محمد رشیدی عضو هیات‌رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت که قابلییاف در ایام تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری مرخصی می‌گیرد.

اسنانوشته،محمد رشیدی اظهار کرد: بر همین اساس در جلسه علنی روز گذشته هم آقای قابلییاف در صحن علنی مجلس شورای اسلامی حضور نیافت چون نمی‌خواهد از تریبون مجلس و فضای صحن علنی استفاده کند.

این عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی همچنین بیان کرد: تمامی جلسات و دیدارها و کارهای ستاد انتخاباتی ایشان هم خارج از مجلس شورای اسلامی است چون آقای قابلییاف کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری بوده و از هیچ کدام از امکانات مجلس برای انتخابات استفاده‌نمی‌کند.

**واکنش مهرداد بذریاش به رد صلاحیتش**

وزیر راه و شهرسازی دولت شهید رئیسی به رد صلاحیت خود از سوی شورای نگهبان واکنش نشان داد.

بذریاش نوشت: برای بزرگواران حاضر در عرصه انتخابات طلب خیر دارم و از درگاه خداوند متعال انتخابی شایسته ملت بزرگ ایران مسئلت مینمایم. ان‌شاءالله مسیر صادقانه سید شهیدان خدمت تداوم یابد.همچنان سرباز انقلاب و مردم خواهیم ماند.

**کاری که کردیم، متعارف بود!**

«بهادری جهرمی» گفت: توثیق‌نامه و معرفی‌نامه یک امر کاملاً متعارف است و از گذشته نیز روال بوده و پیش از این نیز این اتفاق می‌افتاده است.بهادری جهرمی در نشست پرستی و پاسخ دانشجویی در دانشگاه شاهد گفت: نامه دولت نه در نفی سایر نامزدها، بلکه توثیق‌نامه‌ای بود که آن شخص صلاحیت لازم را از منظر امضاکنندگان دارد. سخنگوی دولت تصریح کرد: باید در نظر گرفت که این اقدام رسانه‌ای که در خصوص این نامه رخ داد، از کجا نشأت گرفته و چه جریانی آن را منتشر کرد و به طور گسترده به آن پرداخت.

**هدملی | دلوار احسانی:** پزشکیان می‌گویند نگران مناظره نباشید. این پاسخی است که او به این پرسش مهم در نشست با نمایندگان ادوار داده، پرسشی که شاید در مقابل خوش‌بینی‌های دیروز طیف‌های روزنه‌گشا و اصلاح‌طلبان میان‌رره، موضوع مهم مناظره‌ها را برجسته می‌کند. هیجان تأیید صلاحیت پزشکیان همانقدر طبیعی است که بعد از فترت دو دهه‌ای اصلاح‌طلبان از سیاست و مراکز اصلی قدرت، محتاطانه نگرستن به سطوح صحنه انتخابات را ضروری می‌نماید. بعد از رای‌گیری در نشست جبهه اصلاحات که آخوندی، پزشکیان و جهانبگیری را به ترتیب در صدر نامزدهای این جبهه نشانند، تأیید صلاحیت شورای نگهبان را باید در وهله اول تلاشی برای ایجاد مشارکت دانست و در وهله دوم گشایشی برای آزمون‌بخت اصلاح‌طلبان، میانه‌روها در انتخابات زودرس سال ۱۴۰۳.

**تعادل سیاسی**

اما سوال این است که پزشکیان چه مزیت‌ها و ویژگی‌هایی برای ایجاد مشارکت و آموردن قشر خاکستری به پای صندوق رای دارد. آنچه که خود پزشکیان بر آن صحه گذاشته احتمالاً تعادل سیاسی است. اولین دیدار او با «محمدرضا عارف» به عنوان یک چهره بسیار میانه‌رو در میان اصلاح‌طلبان نشان داد او این‌س پیام را صادر کرده که نگاهش در صحنه سیاست تعادل‌گرایانه است، در حالی‌که بر کلیات اصلاح‌طلبانه تأکید دارد.

مسعود پزشکیان در پاسخ به این سوال که انشاءالله در مناظره‌ها محکم می‌آیید، گفت: «نگران آن نباشید. او با اشاره به حدیثی از پیامبر درباره مسأوی بودن شیاه و سفید و عرب و عجم تأکید کرد: کرد و لر و ترک و بلوچ به هم برتری ندارند و برتری فقط به تقواست؛ تقوا هم یعنی یعنی حرکت بدون خطا، یعنی اقتصاد را درست کنیم و درست مدیریت کنیم. مسا باید کاری کنیم که عالمان، کارشناسان، کاردان‌ها، باتجربه‌ها و دست‌پاک‌ها به قدرت برسند نه آدم‌هایی که به خاطر قدرت، تهمت می‌زنند، دروغ می‌گویند و آبروی آدم‌ها را می‌ریزند.»

او در این نشست که نمایندگان‌ای از طیف‌ها و گرایش‌های گوناگون حضور داشتند، کاندیدای انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری خود را برخاسته از مردم خواند و گفت: «حضرت امیر فرمودند این‌س پست‌ها و مناصب هیچ ارزشی ندارد جز آن‌که قدمی برای مردم برداشته شود.»

**صداقت و راستگویی**

یکی از ویژگی‌های پزشکیان که در روزهای گذشته بعد از تأیید صلاحیت مورد توجه قرار گرفت و در پی تیرهای هیجانی روزنامه‌ها مطرح شد، صداقت و راستگویی پزشکیان است که شاید در قبال ۵ کاندیدای دیگر برتری نسبی او باشد. او گفته «من هر کجا که باشم، مردمی‌بودن را فراموش نخواهم کرد.» نکته‌ای که دیروز «عباس‌عبدی» در بازدید یک ورود همه‌جانبه مطرح کرد و نوشت: «آقای پزشکیان بهتر است که خودتان باشید؛ نیازی به تغییر ندارید. اگر خودتان باشید، رای مردم به سود صداقت خواهد بود، هیچ‌کدام از نامزدهای دیگر از این نظر قادر به رقابت با

## سیاست

**چه مولفه‌هایی "پزشکیان" را به کرسی ریاست‌جمهوری نزدیک می‌کند؟**

# تکیه بر صداقت و عقلانیت



شما نیستند.»

البته‌عبدی، فعال سیاسی، در توثیت دیگری نوشت: «اگر گمان رسمی این بوده که پزشکیان شانس‌ی ندارد و فقط مشارکت را اضافه می‌کند؛ پیشنهاد می‌کنم فوری او را از بازی انتخاب خارج کنید تا خطای ۷۶ و ۹۲ تکرار نشود، چون به احتمال فراوان در دور اول تمام است. فرض این است که با آگاهی کامل از نتایج چنین تصمیمی را گرفته و به تبعاتش ملتزم‌اند.»

**مخاطره‌پوولیستی شدن رفتار سیاسی**

این گفته‌ها بیانگر تحلیل‌های ابتدایی این سطور است که تردیها و احتیاط در بیان مواضع و جهت‌گیری‌ها را بیش از پیش ضروری می‌نماید. اگر فرض بر ایجاد مشارکت بالا و در نهایت استفاده از آرای خاموش باشد، پزشکیان و حامیان او باید چه سیاستی را مد نظر قرار دهند؟ آیا رفتن به سمت وعده‌های پوولیستی و هیجان‌زدگی عامه پسند می‌تواند رأی‌آوری تنها گزینه موجود را تضمین کند؟ آیا دریافت مردم از این حجم فراموشی مشکلات گذشته برای یک مشارکت تمام‌عیار، که نیاز مبرم پزشکیان است، کافی است؟

«محمد فاضلی» جامعه‌شناس معتقد است:

عقلانیت در برخورد انتخاباتی و سیاسی روزهای آینده می‌تواند مردم را به نتیجه بهتری برساند، نتیجه‌ای که از شائبه ابزاری بودن آرای آنها کم خواهد کرد و منطق تغییر را به عرصه خواهد آورد.

او نوشته است: «آقای پزشکیان صدای باشم، مردمی‌بودن را فراموش نخواهم کرد.» نکته‌ای که دیروز «عباس‌عبدی» در بازدید یک ورود همه‌جانبه مطرح کرد و نوشت: «آقای پزشکیان بهتر است که خودتان باشید؛ نیازی به تغییر ندارید. اگر خودتان باشید، رای مردم به سود صداقت خواهد بود، هیچ‌کدام از نامزدهای دیگر از این نظر قادر به رقابت با

**اعضای شورای راهبردی و سیاستگذاری ستاد یک نامزد محبوب**

## نخبگان در گرد پزشکیان

۲۹ عضو شورای راهبردی و سیاستگذاری ستاد مسعود پزشکیان مشخص شد.اسامی شورای راهبردی و سیاستگذاری ستاد مسعود پزشکیان اعلام شد که نام‌هایی چون حناچی، گرامی مقدم و … در این فهرست مشاهده می شود.
به گزارش سایت دیده بان ایران؛ اسامی شورای راهبردی و سیاستگذاری ستاد مسعود پزشکیان اعلام شد که نام‌هایی چون شجاع‌پوریان، تاجرنیا، ربیعی، حناچی، گرامی مقدم و … در این فهرست مشاهده می شود.
اسامی شوروی راهبردی و سیاستگذاری ستاد دکتر مسعود

پزشکیان بر اساس حروف الفبا به شرح زیر است:

۱- خانم مهندس آقاپور
۲- دکتر اوسط هاشمی
۳- دکتر بطحایی
۴-حجه‌السلام دکتر بیگدلی
۵- دکتر تاجرنیا
۶- دکترالیاس حضرتی
۷-دکتر حقیقی
۸- دکتر حناچی
۹- مهندس خدابخش

قدرت نسبت به جریانات سیاسی گفت: من چند روز قبل گفتم که من هیچ نشانه روشنی مبنی بر تغییر ریل از جانب نهادهای قدرت نمی‌بینم. اما شرایط خاص کشور و اتفاقات اخیر و انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، الزاماتی را فراهم خواهد کرد که آن الزامات، حاکمیت را مجبور به تفکر دوباره می‌کند. «

**اهمیت مناظره برای اصلاح‌طلبان**

«فلاحت پیشه» نیز معتقد است: «جریان اصلاحات برای اولین بار به صورت تشکیلاتی پشت سر آقای پزشکیان قرار می‌گیرد. هر چند قدرت تشکیلات گذشته را ندارد ولی در سطح پایین مشارکتی که در انتخابات اخیر دیدیم، امکان این که جریانی را راه بیندازند، وجود دارد. گام بعدی برمی‌گردد به آقای پزشکیان که به عنوان یک کاندیدا چگونه بتوانند در مناظره‌ها و سخنرانی‌هایش طرح عملیاتی بدهد.»

وی درباره نحوه نگاه مردم به نامزدها گفت: «واقعیت قضیه این است که بخش زیادی از مردم فضای ذهنی شان فضای ذهنی سیاستمداران ما نیست. فضای ذهنی سیاستمداران ما این است که قدرت بیشتری کسب کنند. ولی مردم واقعاً این‌س موضوع برایشان مهم نیست که چه کسی مسئول شود. برایشان مهم است که چگونه مشکلات آن‌ها حل شود. اگر آقای پزشکیان بتواند طرح جدی بدهد و برای چند مسئله برنامه وجود داشته باشد، مثلاً کاهش تنش‌ها در سیاست خارجی، کاهش فشار اقتصادی بر دوش مردم، تعدیل سیاست‌های مالیاتی و کمک به سیاست‌های اقتصادی حمایتی و رفاهی مردم و پایان دادن به کاسبی گروه‌های قدرت مانند کاسبان تحریم، معتقدم در قسمت آخر آقای پزشکیان سال‌های گذشته و ادوار اخیر، همواره همین خاکستری به «انتخاب» گفت: «پزشکیان همان است که هست و در این‌س مقطع نیز نمی‌تواند فیلم بازی کند. آقای پزشکیان طی سال‌های گذشته و ادوار اخیر، همواره همین گفتمان مبتنی‌بر مسائل عدالت محور را داشته است. اسنادهای ایشان بر نهج‌البلاغه نیز به خاطر عدالت خواهی است. اینکه ایشان چقدر می‌تواند بخش خاموش جامعه را فعال کند، مشخص نیست. اما از روز گذشته تا امروز، خیلی از کسانی که می‌خواستند شرکت نکنند، الان پیگیر اخبار پزشکیان هستند. سیگنال‌های خوبی از جامعه به گوش می‌رسد.

فلاحت‌پیشه افزود: «واقعیت این است که فضای ذهنی مردم با فضای ذهنی سیاستمداران متفاوت شده است. مردم دنبال یک منجی اقتصادی هستند. دنبال کسی هستند که این همه شر و دشمنی را تبدیل به فضای مثبت خواهد کرد. لذا از دو کاندید آقای پورمحمدی و آقای پزشکیان، اگر هر کدام برنامه عملیاتی برای برون رفت از این شرایط داشته باشند به نظرم می‌توانند یک فضای رقابتی را ایجاد کنند. ضمن این که کسی که فکر این کمپ سری کمپ است مانند تشکیلاتی لازم برای حمایت برخوردار است. اگر واقعاً بتواند نه در قالب شعارهای کلی، بلکه در قالب یک طرح عملیاتی پیش‌برود به نظرم امکان این که یک رقابت دو قطبی البته مقدری ضعیف تر از گذشته داشته باشیم، این امکان فراهم خواهد شد.»

متن جامعه رخ دهند. یکی از آن مؤلفه‌هایی

نوشت: «صدای عقلانیت باشید و تن به پوولیسم ندهید.»

پزشکیان ستاد پزشکیان

از سوی دیگر چنین اطرافیان پزشکیان برای ورود به مرحله تبلیغ و اعلام برنامه از اهمیت زیادی برخوردار است. دیروز «محمدجواد ظریف» با یک بست تحت عنوان «برای ایران» حمایت خود را از مسعود پزشکیان اعلام کرد. همچنین «علی ربیعی» بلافاصله نوشت: قاطعانه می‌گویم مسعود پزشکیان می‌تواند؛ در کنار اومی ایستیم.

سخنگوی دولت دوازدهم با انتشار توثیتی اینگونه اظهارنظر کرد که: «وقتی جامعه تشنه امید است، حتی یک تأیید صلاحیت متفاوت، چنین موج و حس خوبی را در میان مردم ایجاد می‌کند.با شناخت دیرینم از پزشکیان، قاطعانه می‌گویم: او می‌تواند. ویژگی‌های آشکار او «صداقت، روراستی با مردم، اخلاق گرایسی، اعتقاد به همه ایرانیان، …» خواست وجدان جمعی جامعه ایران است. برنامه او بازگشت به مردم، بازگشت به همه نخبگان شایسته و مخالفت با دروغ است. در کنار او می‌ایستیم.» البته انتشار ۲۹ عضو شورای راهبردی و سیاستگذاری او نیز نشان داد تیم متعادل و باتجربه‌ای در کنار او قرار گرفته‌اند.

**صورت‌بندی اولیه از فضای موجود**

در عین حال صورت‌بندی سیاسی موجود و احتمالات قرین واقعیت درباره چگونگی شکل‌گیری دو قطبی و راه‌های واقع‌گرایانه برای رسیدن اصلاحات و میانه‌روها به پاسور، دیروز مورد بحث بیشتری قرار گرفت. «محمدصادق جوادی حصار» تحلیلگر در رابطه با توانایی دو قطبی پزشکیان- جلیلی، برای بالا بردن مشارکت اشاره کرد: «مؤلفه‌های بالا‌بردن مشارکت، مؤلفه‌های استوری و شطرنجی نیستند. مؤلفه‌های متنی هستند و باید در جوادی حصار درباره احتمال تغییر رویکرد نهاد



وی در بخش دیگری از پیام خود به مردم آورده است: «آنچه باعث شد به عرصه انتخابات بیایم شرایط خطیر بویژه در قلمرو شرایط سخت اقتصادی بود و موقعیت حساس بین المللی بخصوص فشار تحریم های ظالمانه بر معیشت مردم عزیز بود و امیدوار بودم که با یاری شما بتوانیم موانع را مرتفع و مسیر توسعه ملی ایران را فراهم نمایم. لازم می‌دانم در این مجال از آیات عظام و استاید و نخبگان و همه عزیزان از اقشار ملت عزیز که به اشکال گوناگون در این ایام اظهار محبت و بذل راهنمایی و همکاری کرده اند تشکر می‌کنم و از صمیم قلب برای آنان از خداوند متعال آرزوی توفیق کنم.»